梅特勒－托利多
用于 AL/AB-N 天平密度测定组件
操作说明书
（订货号：ME12200135）
1
使用梅特勒－托利多 AL/AB-N 天平测定物体密度，只需在现有天平上配备
密度测定组件就可以实现准确、可靠的称量。
1．标准部件
小心地打开密度测定组件的包装，其中应包括图 1中所示的以下部件：
z 说明书
z 容器支架
z 烧杯
z 固定支架
z 下沉固体挂篮
z 漂浮固体挂篮
z 温度计
z 润湿剂（选件，订货号：ME72409）
z 10ml 下沉锤(称量液体密度用选件，订货号：ME210260)
10ml下沉锤 温度计漂浮固体挂篮 下沉固体挂篮
固定支架
烧杯
容器支架
润湿剂
图 1 密度测定组件
2．密度测定前天平的准备
该章节中将详细介绍使用天平测定固体和液体密度前的准备工作，详细步骤
 2
如下（见右图）：
1. 打开天平拉门移去秤盘；
2. 把固定支架放到已经移去秤盘的天平里，使其中心与天平的中
线一致；
3. 把容器支架放置到固定支架上面，使其前支撑脚位于固定支架
两个称量臂的中间，并确保容器支架不碰到固定支架；
3．密度测定的原理
物体的密度为其质量与体积的比值，具体公式如下：
物体密度测定通常是应用阿基米德原理来实现的。阿基米德定理规定：固
体在液体中所受浮力的大小等于其排开液体的重量。对于未知固体或液体密度的
测定具有不同的操作步骤。
3.1 固体密度测定
3.1.1 测定公式
固体密度测定通常是使用一种已知密度液体（例如：水或乙醇）作为辅助液
体，通过在空气（A）和辅助液体（B）中先后称量待测固体质量可计算求得其
密度，具体公式如下：
ρ=待测固体密度
A=待测固体在空气中质量
B=待测固体在辅助液体中质量
ρ0=辅助液体密度
ρL=空气密度（0.0012g/cm
3
）
a=空气浮力的校正因子(0.99985)
3.1.2．固体密度测定的操作步骤
按照章节 2 中步骤准备使用天平测定固体密度，具体操作步骤如下（见图
3.1）：
1. 悬挂温度计于烧杯壁上；
 3
2. 放置烧杯到容器支架中心位置；
3. 将已知密度的参考液体(通常是水或乙醇)注入烧杯，确保待测固体能被液体完
全浸没 1cm 以上；
4. 放置挂篮于固定支架上，确保其表面无气泡并不碰到烧杯或温度计；
5. 打开天平开关；
6. 关闭防风门并去皮重；
7. 打开天平防风门，如图所示将被测固体放置在固定支架的称量
臂上或挂篮顶部的称量盘中；若被测固体在空气中的质量大于
20g，请将其放置在挂篮顶部的称量盘中进行称量（详见右图）；
8. 关闭天平防风门，待天平稳定后记录称量结果 A；
9. 打开天平防风门，取下被测固体关闭天平防风门并去皮重；
10. 打开天平防风门将被测固体放置在挂篮下部的称量网内，并
确保无气泡附着在固体表面（可以用小刷子清除表面气泡）；
11. 关闭天平防风门，待天平稳定记录称量结果 B；
12. 根据密度公式计算待测固体密度；
图 3.1 固体密度测定步骤
 4